Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

AUTOGRAFO DE LEI NO O2OI2O18

orspÕe soBRE A cRtAÇÃo oo FUNDo
MUNtctpAL DE ^ eoucaçÃo E oÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

e cÂuenA MUNIGIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito santo, no uso
de suas atribuições legais,

DECRETA:

cepÍrulo I

seçÃo r

DOS OBJETIVOS

Art. 1.o Fica instituído o Fundo Municipal de Educação - FME, em atendimento a
Portaria Conjunta FNDE/STN no 2, de 15 de janeiro de 2018 e a Lei Estadual no
10.78712017, de 18 de dezembro de 2017, como fundo especial, sem personalidade
jurídica, exclusivamente financeiro, instrumento de captação e aplicação de recursos
destínados ao desenvolvimento das ações de manutençao e desenvolvimento do
Ensino, que compreendem:

l-aeducaçãoinfantil;

ll - o ensíno fundamental, obrigatório e gratuito;

lll - atendimento educacional especializado (AEE);

lV - educação de jovens e adultos que não tiverem acesso ou continuidade de
estudos no ensino fundamental na idade própria.

CAPíTULO II
sEçÃo I

DA VTNCULAçÃO DO FUNDO

Art. 2." O Fundo Municipal de Educação - FME Íicará vinculado à Secretaria
Munícipal de Educação, terá natureza executora e sà constituirá em uma Unidade
Orçamentária executora, centralizado no Poder Executivo Municipal e integrará o
Orçamento Municipal.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - Telefax (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Identificador: 34003900360035003A00540052004100 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

seçÃo u

DA GESTÃo oo FUNDo

Art. 3.o O Fundo Municipal de Educação será gerido pela Secretaria Municipal de
Educação, órgão da administração pública municipal, por meio do Secretário(a)
Municipal de Educação, subordinado(a) ao Chefe do Poder Executivo, sob a
fiscalização do Conselho Municipal de Educação e do Conselho do FUNDEB.

DAS ArRrBUrçoES Do(A) r="iE?â8r8lo, *r*rcrpAL DE EDUcAÇÃo

Art. 4.o são atribuições do(a) secretário(a) Municipar de Educação:

| - Gerir o Fundo Municipal de Educação - FME e estabetecer potíticas de aplicação
dos seus recursos e exercer o controle da execução orçamentária-financeirai

ll - Acompanhar, avaliar e decidir sobre a realização das ações previstas no plano
Municipal de Educação;

lll- Assinar cheques juntamente com o responsável pela Tesouraria Municipal
quando for o caso;

lV - Assinar as transferências financeiras e ordens bancárias, juntamente com o
responsável pela Tesouraria Municipal;

V - Manter os controles necessários à execução orçamentária dos recursos
destinados ao Fundo Municipal de Educação, referente a empenhos, liquidação,
pagamento das despesas e recebimentos das receitas;

Vl - Com anuência do Prefeito Municipal, firmar convênios, contratos e parcerias
referentes a recursos geridos pelo Fundo Municipal de Educação;

Vll - Prestar contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal
de Educação;

Vlll - Coordenar e controlar os convênios e contratos relacionados às ações e
serviços realizados com recursos do Fundo Municipat de Educação.

SEÇÃO M
DOS RECURSOS A DISPOS|çÃO DO FUNDO

Art. 5.'Constituirão recursos do Fundo Municipal de Educação os provenientes de:

| - Transferências oriundas do disposto no art. 212 da Constituição Federal, que
exige aplicação de 25% das receitas resultantes dos impostos e íransferências'na
manutenção e no desenvolvimento do ensino;

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - Telefax (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Identificador: 34003900360035003A00540052004100 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

ransferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;

das'Condições de Oferta da Educação Infantil no Espírito Santo - fUúpRfS;

lV - Recursos provenientes de convênios firmados pela Secretaria Municipal de
Educação com órgãos Estaduais, Federais ou outras entidades;

V - Recursos do Tesouro Municipal;

Vl- Rendimentos de aplicaçÕes financeiras dos seus recursos;

Vll- Saldos de exercícíos anteriores;

Vlll - outros recursos que lhe venha a ser legalmente destinados.

Parágrafo Único. Os recursos que compõem o Fundo Municipal de
Educação serão depositados em instituiçÕes financeiras oficiais, em conta específica
no CNPJ do Fundo Municipal de Educação.

Art. 6.' Todo e/ou qualquer repasse de recursos para as escolas municípais será
efetivada pelo FME, de acordo com critérios estabelecidos pela Secretaria Municipal
de Educação e fiscalização do Conselho Municipal de Educação e Conselho do
FUNDEB.

CAPíTULO IV
DtsPos!ÇÕes rlrulls

Art. 7.o As contas e os relatórios do gestor do Fundo Municípal de Educação serão
submetidos à apreciação do Conselho Municipal de Educação Clrlf e do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básíca e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CONSELHO DO FUNDEB, trimestralmente, áe forma
sintética e, anualmente de forma analítica ou ainda em consonâncía com a
legislação vigente.

Art. 8.' O Fundo MunicipaÍ de Educação terá vigência ilimitada e fica autorizadas as
alterações orçamentárias e financeiras necessárias ao cumprímento desta Lei.

Art. 9." Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçao, revogando-se as
disposições em contrário, em especial o Artigo 1o e seu Parágraio Uniõo e o Artigo
20 e seus §§ 1o e 20 da Lei Municipal no 1.243t1991.

Sala Augusto Ruschi, em

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - Telefax (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Identificador: 34003900360035003A00540052004100 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.